"The Noda B'Yehudah writes so strongly against L'shem yichud and you scream it out loud?!" he rebuked them sharply (Divrei Dovid).

Introduction

Although saying L'shem yichud before performing a mitzvah is relevant to every mitzvah, it is closely associated with mitzvas sefiras ha'Omer.

When the Noda B'Yehudah (Y"D I:93) was asked in 5536/1776 about saying L'shem yichud before doing a mitzvah, his short teshuvah contains a sharp-worded rejection of the practice. But it is important to understand that he poses more than one challenge to saying L'shem yichud, and each point needs to be assessed separately. It is also important to realize that L'shem yichud actually has a few distinct components, and a close reading of the teshuvah will reveal that the Noda B'Yehudah may not have opposed all of them.

This tripartite essay will undertake a closer reading and an analysis of his teshuvah and include some comparisons to the opinions of other Torah authorities, such as Rav Yaakov Emden, the Gra, the Chasam Sofer, etc. This study was aided by a never-before published drashah of the Noda B'Yehudah (delivered in 5530/1770 and excluded from Derashos Tzelach), with glosses by M. Kahana that shed light on many of the terse points made there.

Part I – Public Display of Kabbalah Immediate Reception

שלום וישע רב לכבוד אהובי הרב המופלא האלוף בתורה, מדבר בשפה ברורה, כבוד מוהר"ר בער נר"ו אב"ד דק"ק גויטיין יע"א.

A closer look at the wording of the teshuvah of the Noda B'Yehudah reveals that what he opposed was making L'shem yichud available to the masses by including it in the then-recent re-printing of the Shaarei Tzion siddur. (Although this siddur had first been printed in Prague a century earlier (in 5422/1662), it had not been disseminated widely until ten years or so before the teshuvah was written.) It's also possible that publication of the Siddur Ha'Ari in Konigsberg is what aroused the Noda B'Yehudah's wrath, because it resulted in the popularization of a kabbalistic text.